дело №2-21/2020

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

17 февраля 2020 г. с. Иглино

Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Тарасовой Н.Г.,

с участием истца, ответчика по встречному иску, ФИО1,

представителя ФИО1 – ФИО2,

представителя ФИО3 – ФИО4,

ответчика, истца по встречному иску, ФИО5,

представителя ФИО5 – ФИО6,

при секретаре Фаттаховой-Якуповой М.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО3, ФИО1 к Чиханову В..А об определении долей в наследственном имуществе, по встречному иску ФИО5 к ФИО3, ФИО1 об определении долей в наследственном имуществе,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, ФИО1 обратились в суд с иском к ФИО5 об определении долей в наследственном имуществе, указывая в обоснование требований, что 12 марта 2019 г. умерла мать истцов ФИО8 После ее смерти открылось наследство. Нотариусом ФИО9 по заявлению супруга ФИО8 ФИО5 заведено наследственное дело. Из письма нотариуса следует, что ФИО5 претендует на 1/2 долю имущества, как общего имущества супругов, и 1/4 долю в наследстве на: земельный участок с кадастровым номером №, обшей площадью 1 217 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес> вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, участок 1,3; жилой дом - расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная 

<

адрес> кадастровый (или условный) номер 02-04-23/035/2012-216; нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м. расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) номер 02-04-23/035/2012-215; автомобиль LADA GAB LADA 130 XRAY2016 года выпуска, регистрационный знак 

<

***>; автоприцеп легковой, марки КМЗ – 828420, 2011 года выпуска, серебристого цвета, регистрационный знак № указанным размером долей истцы не согласны. Земельный участок, жилой дом, и баня, принадлежали ФИО8 задолго до брака и были ею приватизированы в 2012 г. Таким образом, ФИО5 имеет право претендовать только на 1/4 долю в наследстве.

ФИО3, ФИО1 просят суд определить за ФИО3 долю в наследстве ФИО8 в размере:

- 1/4 доли на земельный участок с кадастровым номером №, обшей площадью 1 217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с 

<

адрес>

1/4 доли на жилой дом - расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, 

<

адрес> кадастровый (или условный) номер №

1/4 доли на нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м. расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) номер №

Определить за ФИО1 долю в наследстве ФИО8 в размере:

- 1/2 доли на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 1 217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д

<

адрес>

1/2 доли на жилой дом - расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер №

1/2 доли на нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м., расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) номер №

Определить за ФИО5 долю в наследстве ФИО8 в размере:

- 1/4 доли на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 1217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с 

<

адрес>

1/4 доли на жилой дом - расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер №

1/4 доли на нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м., расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) номер №

ФИО5 обратился в суд со встречным иском к ФИО3, ФИО1 об определении долей в наследственном имуществе, указывая в обоснование требований, что 12 марта 2018 г. умерла ФИО8, которая не оставила завещания. После смерти ФИО8 открылось наследство в виде имущества: земельный участок с кадастровым номером №, обшей площадью 1 217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. 

<

адрес> 

<

адрес>; жилой дом - расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер №; нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м. расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер №; автомобиль LADA GAB LADA 130 XRAY2016 года выпуска, регистрационный знак 

<

***>; автоприцеп легковой, марки КМЗ – 828420, 2011 года выпуска, серебристого цвета, регистрационный знак 

<

***>.

ФИО10, ФИО1 считают, что выдел долей в наследуемом имуществе должен быть разделен без учета супружеской доли ФИО5, так как имущество: земельный участок, дом, баня, принадлежало ФИО8 до вступления в брак с ФИО5, и не является совместно нажитом имуществом супругов, однако данный вывод является не обоснованным по следующим основаниям. Как следует из декларации об объекте недвижимого имущества, составленной ФИО8 при государственной регистрации права собственности 31 октября 2012 г., нежилое помещение – баня, расположенная на земельном участке с кадастровым номером 02:26:060301:270, была построена в 2008 г. Согласно свидетельству о заключении брака I-AP № 846240 от 01 марта 2008 г. брак между ФИО5 и ФИО8 зарегистрирован 01 марта 2008 г. Учитывая, что баня была построена супругами во время брака, а доказательства того, что баня принадлежала ранее ФИО8, отсутствуют, то нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м., расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер №, подпадает под режим совместно нажитого имущества супругов ФИО8 и ФИО11, следовательно, 1/2 доли принадлежит ФИО5, как пережившему в соответствии со ст. 34 СК РФ, и подлежит выделу из наследственной массы. Как следует из декларации об объекте недвижимого имущества, составленной ФИО8 при государственной регистрации права собственности 31 октября 2012 г., дом с кадастровым (или условным) номером 02-04-23 035 2012-216, был построен в 1996 г., общая площадь помещения составляет 20 кв.м. Также согласно свидетельству о государственной регистрации права собственности 04 АД 054274 от 19 ноября 2012 г. объектом права значится дом, назначение жилое, 1-этажный, общей площадью 20 кв.м., однако в период с 2012 г. объект права - жилой дом, претерпел значительную конструктивную реконструкцию. Так, на сегодняшней день в период брака был возведен второй этаж, увеличена площадь первого этажа путем присоединения пристройки. В настоящий момент общая площадь двухэтажного жилого дома составляет порядка 80 кв.м., то есть площадь увеличена практически в 4 раза. Кроме того, супруги не только увеличили площадь помещения, но и произвели капитальный ремонт, и из дома барачного типа сделали полноценный жилой дом для всесезонного проживания. ФИО5 считает, что увеличение общей площади, возведение второго этажа, проведение капитального ремонта, значительно увеличили стоимость дома. Таким образом, жилой дом - одноэтажный, общей площадью 20 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер № подпадает под режим совместно нажитого имущества супругов ФИО8 и ФИО5, следовательно, 1/2 доли принадлежит ФИО5, как пережившему супругу в соответствии со ст. 34 СК РФ, и подлежит выделу из наследственной массы. Поскольку по 1/2 доли права собственности на строения принадлежат ФИО5, как пережившему супругу, соответственно ему принадлежит право и на 1/2 долю на земельный участок, на котором расположены объекты недвижимости, следовательно, 1/2 доля на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 1 217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, участок 1,3, подлежит выделу из наследственной массы. С учетом изложенного, пережившему супругу ФИО5 принадлежит по 1/2 доли в праве общей долевой собственности на: земельный участок, жилой дом, нежилое помещение – баню, и, следовательно, данная доля должна быть выделена из наследственной массы наследодателя ФИО8 Оставшаяся 1/2 доля должна быть распределена между всеми наследниками ФИО8 в равных долях, по 1/8 доли в праве общей долевой собственности.

ФИО5 просит суд определить его супружескую долю в совместно нажитом имуществе супругов в размере:

1/2 доли на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 1 217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. 

<

адрес>

1/2 доли на жилой дом - расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. 

<

адрес>, кадастровый (или условный) номер 02№

1/2 доли на нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м., расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер 02-04-23/035/2012-215.

Выделить из наследственной массы ФИО8:

- 1/2 доли на земельный участок с кадастровым номером 02:26:060301:270, общей площадью 1 217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, участок 1,3;

- 1/2 доли на жилой дом - расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7. д. 1,3, кадастровый (или условный) номер 02-04-23/035/2012-216;

- 1/2 доли на нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м., расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский. вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер 02-04-23/035/2012-215.

Определить за ФИО5 долю в наследстве ФИО8 в размере:

- 1/8 доли на земельный участок с кадастровым номером 02:26:060301:270, общей площадью 1217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна»", проезд 7, участок 1,3;

1/8 доли на жилой дом - расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер 02-04-23/035/2012-216;

1/8 доли на нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м., расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер 02-04-23/035/2012-215.

Определить за ФИО3 долю в наследствеФИО8 в размере:

- 1/8 доли на земельный участок с кадастровым номером 02:26:060301:270, обшей площадью 1 217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, участок 1,3;

1/8 доли на жилой дом - расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер 02-04-23/035/2012-216;

1/8 доли на нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м., расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер 02-04-23/035/2012-215.

Определить за ФИО1 долю в наследстве ФИО8 в размере:

- 1/4 доли на земельный участок с кадастровым номером 02:26:060301:270, общей площадью 1 217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, участок 1,3;

1/4 доли на жилой дом - расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер 02-04-23/035/2012-216;

1/4 доли на нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м., расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер 02-04-23/035/2012-215.

В ходе судебного заседания ФИО1, и ее представитель ФИО2, исковые требования поддержали, просили их удовлетворить, со встречными исковыми требованиями не согласились, просили в их удовлетворении отказать.

Представитель ФИО3 – ФИО4, исковые требования поддержала, просила их удовлетворить, со встречными исковыми требованиями не согласилась, просила в их удовлетворении отказать.

ФИО5, и его представитель ФИО6, с исковыми требованиями не согласились, просили в их удовлетворении отказать, встречные исковые требования поддержали, просили их удовлетворить. 

Лица, участвующие в деле, на судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом путем направления в их адрес почтовой корреспонденции, заблаговременном размещении на официальном сайте Иглинского межрайонного суда Республики Башкортостан сведений о времени и мете проведения судебного разбирательства, о причинах неявки суд не известили. 

Суд полагает возможным рассмотреть указанное дело в отсутствие не явившихся лиц, извещенных надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела.

Выслушав объяснения явившихся лиц, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему выводу. 

Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Из материалов дела следует, 12 марта 2019 г. умерла ФИО8, что подтверждается свидетельством о смерти от 13 марта 2019 г.

С 01 марта 2008 г. ФИО8 состояла в браке с ФИО5, что подтверждается свидетельством о заключении брака от 01 марта 2008 г.

Нотариусом НО г. Уфы ФИО9 открыто наследственное дело № 80/2019 к имуществу ФИО8, умершей 12 марта 2019 г. 

Из материалов наследственного дела следует, что наследниками по закону первой очереди к имуществу умершей ФИО8 являются дочь ФИО1, муж ФИО5, сын ФИО12, сын ФИО3

Согласно заявлению от 27 августа 2019 г., ФИО12 отказался от принятия наследства, оставшегося после смерти ФИО8 в пользу ФИО1 

С учетом изложенного, доли в наследственном имуществе подлежат распределению между ФИО1, ФИО5, ФИО3

Статьей 34 СК РФ определяется, что имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

Согласно ч. 1 ст. 39 СК РФ при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами.

В соответствии с ч. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Как следует из ст. 1150 ГК РФ, принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 33 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, статья 36 Семейного кодекса Российской Федерации), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 33, 34 Семейного кодекса Российской Федерации).

Положениями статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации и статьи 256 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что совместная собственность супругов возникает в силу прямого указания закона.

Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 33 Семейного кодекса Российской Федерации).

К общему имуществу супругов согласно пункту 2 статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации относятся в том числе приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи (жилые и нежилые строения и помещения, земельные участки, автотранспортные средства, мебель, бытовая техника и т.п.); любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Вместе с тем, если имущество, принадлежало каждому из супругов до вступления в брак, или имущество, получено одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам, такое имущество является собственностью каждого из супругов (статья 36 Семейного кодекса Российской Федерации).

В силу п. 1 ст. 130 ГК РФ к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

Согласно ст. 219 ГК РФ право собственности на здания, сооружения и другое вновь создаваемое недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации.

Как усматривается из материалов дела, согласно свидетельству о государственной регистрации права от 19 ноября 2012 г., ФИО8 на праве собственности принадлежало нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м., расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер 02-04-23/035/2012-215.

Из декларации об объекте недвижимого имущества, составленной ФИО8 при государственной регистрации права собственности 31 октября 2012 г., следует, что спорное нежилое помещение – баня, было построено в 2008 г. 

В указанный период ФИО8 состояла в браке с ФИО5

Таким образом, суд приходит к выводу, что спорное нежилое помещение было построено ФИО8 и ФИО5 во время брака, в связи с чем, оно подпадает под режим совместно нажитого имущества супругов, и, следовательно, 1/2 доли принадлежит ФИО5, как пережившему супругу, и подлежит выделу из наследственной массы. 

Согласно свидетельству о государственной регистрации права от 19 ноября 2012 г., ФИО8 на праве собственности принадлежал жилой дом - расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «

<

адрес>3, кадастровый (или условный) номер 02-04-23/035/2012-216.

Из декларации об объекте недвижимого имущества, составленной ФИО8 при государственной регистрации права собственности 31 октября 2012 г. следует, что дом с кадастровым (или условным) номером №, был построен в 1996 г., общая площадь помещения составляет 20 кв.м. 

Из показаний свидетеля ФИО13 следует, что он возводил жилой дом, который был построен из шлакоблока в 1993 г., общая площадь помещения составляла на тот период 20 кв.м.

Оснований сомневаться в достоверности показаний свидетеля, у суда не имеется, поскольку он был предупрежден судом об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и за отказ от дачи показаний.

Согласно заключению специалиста от 16 января 2020 г., фактическая площадь жилого дома - расположенного по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. 

<

адрес>, кадастровый (или условный) номер 02-04-23/035/2012-216, составляет 73,33 кв.м., где площадь 1-го этажа составляет 49,64 кв.м., площадь 2-го этажа составляет 23,69 кв.м.

Таким образом, суд приходит к выводу, что с 2012 г. жилой дом претерпел значительные изменения.

В соответствии со ст. 37 СК РФ имущество каждого из супругов может быть признано их совместной собственностью, если будет установлено, что в период брака за счет общего имущества супругов или имущества каждого из супругов либо труда одного из супругов были произведены вложения, значительно увеличивающие стоимость этого имущества (капитальный ремонт, реконструкция, переоборудование и другие).

Таким образом, основание отнесения имущества к совместно нажитому является объем и стоимость произведенных в спорном домовладении улучшений, их соотношение со стоимостью долей жилого дома, приобретенных в период брака, и производство указанных улучшений за счет общего имущества супругов.

Абзацем 3 п. 2 ст. 256 ГК РФ установлено, что имущество каждого из супругов может быть признано их совместной собственностью, если будет установлено, что в течение брака за счет общего имущества супругов или личного имущества другого супруга были произведены вложения, значительно увеличивающие стоимость этого имущества (капитальный ремонт, реконструкция, переоборудование и т.п.).

Понятие «значительное увеличение стоимости за счет совместных вложений» возможно в случае совершения супругами капитального ремонта или других значительных переустройств строения, принадлежащего одному из них на праве собственности.

В силу положений ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте п. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

С учетом изложенного, спорный жилой дом подпадает под режим совместно нажитого имущества супругов ФИО8 и ФИО5, и следовательно, 1/2 доли принадлежит ФИО5, как пережившему супругу, и подлежит выделу из наследственной массы. 

Подпунктом 5 п. 1 ст. 1 ЗК РФ установлено единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому, все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

В соответствии со ст. 273 ГК РФ при переходе права собственности на здание, строение или сооружение, принадлежащее собственнику земельного участка, на котором оно находится, к приобретателю здания или сооружения переходит право собственности на земельный участок, занятый зданием или сооружением и необходимый для его использования.

В развитие данного принципа п. 4 ст. 35 ЗК РФ запрещает отчуждение земельного участка без находящихся на нем зданий, строений, сооружений в случае, если они принадлежат одному лицу.

Таким образом, если земельный участок и расположенные на нем объекты недвижимости принадлежат на праве собственности одному лицу, сделка по отчуждению объекта не может быть совершена без отчуждения земельного участка, на котором он находится.

Как следует из материалов дела, согласно свидетельству о государственной регистрации права от 14 декабря 2012 г., ФИО8 на праве собственности принадлежал земельный участок с кадастровым номером 02:26:060301:270, обшей площадью 1 217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, участок 1,3.

Спорный земельный участок был предоставлен ФИО8 в собственность постановлением администрации муниципального района Иглинский район Республики Башкортостан от 10 сентября 2012 г. N 09-3065. В указанный период ФИО8 состояла в браке с ФИО5

Согласно подпунктам 1, 2 пункта 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданские права и обязанности возникают в том числе из договоров или иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему, а также из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

Таким образом, законодатель разграничивает в качестве оснований возникновения гражданских прав и обязанностей договоры (сделки) и акты государственных органов, органов местного самоуправления и не относит последние к сделкам, в том числе безвозмездным. Бесплатная передача земельного участка одному из супругов во время брака на основании акта органа местного самоуправления не может являться безусловным основанием его отнесения к личной собственности этого супруга.

Поскольку право собственности у ФИО8 на спорный участок возникло в силу акта органа местного самоуправления, то доводы представителя ФИО1 – ФИО2 об отнесении спорного земельного участка к личной собственности ФИО8 в порядке статьи 36 Семейного кодекса Российской Федерации противоречат указанным выше положениям закона.

Земельный участок, предоставленный одному из супругов в период брака и переданный в собственность на основании акта органа местного самоуправления, в соответствии с положениями статьи 34 Семейного кодекса Российской Федерации относится к общему имуществу супругов.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что 1/2 доля на земельный участок с кадастровым номером 02:26:060301:270, общей площадью 1 217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, участок 1,3, также подлежит выделу из наследственной массы. 

Поскольку пережившему супругу ФИО5 принадлежит по 1/2 доли в праве общей долевой собственности на: земельный участок, жилой дом, нежилое помещение – баню, как пережившему супругу, то данная доля подлежит выделу из наследственной массы наследодателя ФИО8 

Таким образом, оставшаяся 1/2 доля в наследстве подлежит распределению между наследниками ФИО8 в равных долях.

Принимая во внимание изложенное, руководствуясь вышеуказанными нормами права, суд приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований ФИО3, ФИО1 и определении за ФИО3 доли в наследстве ФИО8 в размере 1/8 доли, за ФИО1 доли в наследстве ФИО8 в размере 1/4 доли, за ФИО5 доли в наследстве ФИО8 в размере 1/8 доли на земельный участок, жилой дом, нежилое помещение – баня.

Оснований для удовлетворения остальных исковых требований ФИО3, ФИО1, не имеется. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что супружеская доля ФИО5 в совместно нажитом имуществе супругов составляет 1/2 доли на земельный участок, жилой дом, нежилое помещение - баня, и подлежит выделу из наследственной массы ФИО8

Таким образом, встречные исковые требования ФИО5 подлежат удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь положениями ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО3, ФИО1, удовлетворить частично.

Определить за ФИО3 долю в наследствеФИО8 в размере:

- 1/8 доли на земельный участок с кадастровым номером №, обшей площадью 1 217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с 

<

адрес>

1/8 доли на жилой дом - расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. 

<

адрес> кадастровый (или условный) номер №;

1/8 доли на нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м. расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер №.

Определить за ФИО1 долю в наследстве ФИО8 в размере:

- 1/4 доли на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 1 217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ 

<

адрес>

1/4 доли на жилой дом - расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) номер №

1/4 доли на нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м., расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ 

<

адрес>,3, кадастровый (или условный) номер №

Определить за ФИО5 долю в наследстве ФИО8 в размере:

- 1/8 доли на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 1217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с 

<

адрес>

<

адрес>, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер №

1/8 доли на нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м., расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с

<

адрес> СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер №

В удовлетворении остальных исковых требований ФИО3, ФИО1, отказать. 

Встречные исковые требования ФИО5 удовлетворить.

Определить супружескую долю ФИО5 в совместно нажитом имуществе супругов в размере:

1/2 доли на земельный участок с кадастровым номером № общей площадью 1 217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная 

<

адрес>;

1/2 доли на жилой дом - расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «

<

адрес> кадастровый (или условный) номер №;

1/2 доли на нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м., расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, 

<

адрес>, кадастровый (или условный) номер №

Выделить из наследственной массы ФИО8:

- 1/2 доли на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 1 217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. 

<

адрес>

- 1/2 доли на жилой дом - расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. 

<

адрес> кадастровый (или условный) номер №

- 1/2 доли на нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м., расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский. вблизи д. Ясная 

<

адрес> кадастровый (или условный) номер №

Определить за ФИО5 долю в наследстве ФИО8 в размере:

- 1/8 доли на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 1217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. 

<

адрес>

1/8 доли на жилой дом - расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер 02№

1/8 доли на нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м., расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. Ясная Поляна, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер №

Определить за ФИО3 долю в наследствеФИО8 в размере:

- 1/8 доли на земельный участок с кадастровым номером №, обшей площадью 1 217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский

<

адрес>

1/8 доли на жилой дом - расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д

<

адрес>, кадастровый (или условный) номер №

1/8 доли на нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м., расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с 

<

адрес>

Определить за ФИО14 долю в наследстве ФИО8 в размере:

- 1/4 доли на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 1 217 кв.м., расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. 

<

адрес>;

1/4 доли на жилой дом - расположенный по адресу: РБ, Иглинский район, с/с Калтымановский, вблизи д. 

<

адрес>, кадастровый (или условный) номер №

1/4 доли на нежилое помещение - баня, 1-этажная, общей площадью 15 кв.м., расположенная по адресу: РБ, Иглинский район, с/с 

<

адрес>, СНТ «Ясная Поляна», проезд 7, д. 1,3, кадастровый (или условный) номер №

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Башкортостан через Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Председательствующий Н.Г. Тарасова

Мотивированное решение изготовлено 17 февраля 2020 г.